* Este texto não substitui o publicado no DOE.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 63
Disponibilização: 08/042024
Publicação: 08/04/2024

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 29.027, DE 8 DE ABRIL DE 2024.

Prorroga os prazos para recolhimento do Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA, excepcionalmente, nos casos em que se
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V

do artigo 65 da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica excepcionalmente prorrogado o prazo de recolhimento do Imposto sobre a

Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, do exercício de 2024, para os veículos com placa de identificação
finais 1, 2 e 3, até o 10° (décimo) dia útil do mês de abril de 2024.

Parágrafo único.  A prorrogação referida no caput decorre em razão do Decreto n° 29.007, de

27 de março de 2024, que “Concede ponto facultativo nos órgãos da Administração Pública Estadual do Poder
Executivo, no dia 28 de março de 2024, e acresce dispositivo ao Anexo Único do Decreto n° 28.680, de 20 de
dezembro de 2023.”.

Art. 2° Ficam excepcionalmente prorrogados os prazos para recolhimento do IPVA, do exercício

de 2024, com o desconto de:

I - 5% (cinco por cento) para veículos com placa 4, para pagamento efetuado até o 10° (décimo)

dia útil do mês de abril de 2024; e

II - 10% (dez por cento) para veículos com placa 5, para pagamento efetuado até o 10° (décimo)

dia útil do mês de abril de 2024.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 28

de março de 2024.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de abril de 2024, 136° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

LUÍS FERNANDO PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Finanças

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando Pereira da Silva, Secretário(a), em 08/04/2024, às 12:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 08/04/2024, às 13:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0047344001 e o código CRC 3E4516B0.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0